

ANTONIO JOSÉ NÚÑEZ TRUJILLO CURRICULUM VITAE

Abogado y consultor internacional de primer nivel con más de 20 años de experiencia en temas jurídicos (derecho administrativo, financiero, societario, propiedad intelectual), consultoría estratégica (en sector financiero y empresas del sector real) y área de cumplimiento (Compliance), incluyendo empresa privada norteamericana y europea, multinacional y local, firmas de abogados y gobierno (nacional, descentralizado y multilateral). Visión estratégica y de negocios con rigor intelectual y ético. Liderazgo de equipos profesionales en varias geografías y sectores.

EXPERIENCIA PROFESIONAL:

| | | |
|----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|
| NÚÑEZ RINCON ABOGADOS | Socio Socio de la firma activo en derecho financiero, comercial y administrativo. Consultoría sobre temas de Cumplimiento, particularmente la Ley FATCA (<i>Foreign Account Tax Compliance Act</i>) de los EE.UU. | Bogotá, 2013-fecha |
| OPEBSA | Socio Socio de la firma activo en derecho financiero, comercial y administrativo. | Bogotá, 2012-2013 |
| Citibank-Colombia | Vicepresidente Jurídico y Oficial de Cumplimiento <ul style="list-style-type: none">• Asesor jurídico y el secretario general del banco, la sociedad comisionista y de la fiduciaria de Citibank en Colombia.• Due diligence en venta de Citi Colfondos a Colpatria en 2009, listado de empresas canadienses en RNVE y BVC.• Oficial de cumplimiento responsable del SARLAFT de Citi y de garantizar el cumplimiento de las normas legales y políticas corporativas. Interfaz con los supervisores (SFC, SIC, AMV, BVC) y con los reguladores (Ministerio de Hacienda y Banco de la República).• Representación de Citi ante organismos gremiales (Asobancaria, AsoBolsa y Asofiduciarias).• Director de los equipos legal (8 personas) y de cumplimiento (15 personas) de Citi, selección y coordinación de asesores externos y estructuración de todos los productos y proyectos.• Responsable de la estrategia legal y la preparación de la documentación para los clientes de Citi en Colombia, lo cual incluye normatividad local y del Estado de NY. | Bogotá, 2008- 2011 |
| CCB¹ | Vicepresidente Jurídico <ul style="list-style-type: none">• Encargado de los registros delegados por el Estado, la compilación de costumbre mercantil y la coordinación de las subcomisiones de la Cámara de Comercio Internacional de París en Colombia.• Dirección del equipo jurídico de la CCB (70 personas), que es uno de los 5 más grandes del país. | Bogotá, 2006-2008 |

¹ Cámara de Comercio de Bogotá

| | | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Ejercicio independiente Estudios Palacios Lleras Ejercicio independiente | Socio | Bogotá, 2004-2006 Bogotá, 2003-2004 Bogotá, 2002-2003 |
| | | <ul style="list-style-type: none"> • Consultor del Banco Mundial, el Banco Interamericano de Desarrollo y el FLAR. • Práctica jurídica con énfasis en derecho administrativo (servicios públicos, derecho presupuestal, derecho de la competencia) y comercial (societario, financiero y bursátil). • Apoderado en procesos arbitrales (convenios de riesgo compartido Telecom) y contencioso administrativos (litigios instaurados a resultas de la crisis financiera de 2008). Resultados exitosos. |
| Accenture | Gerente- Estrategia y Arquitectura de Negocios | Londres, 1999-2002 |
| | | <ul style="list-style-type: none"> • Dirección de equipos multiculturales y multidisciplinares en proyectos tales como el desarrollo de estrategias de negocios para diversas empresas (fabricantes alemanes y suizos de equipos industriales y eléctricos, una aseguradora holandesa, y una empresa de servicios públicos domiciliarios británica, incluyendo modelos financieros y valoración de empresas) para acceder a nuevos mercados o utilizar nuevas tecnologías. |
| BANCOLDEX | Vicepresidente Jurídico y Secretario General | Bogotá, 1995-1998 |
| | | <ul style="list-style-type: none"> • Negociación de contratos y dirigí el proceso de “<i>due diligence</i>” para emisión de deuda por valor de €220 M en EE.UU. de A., Europa y Japón. • Representación del Banco en sus interacciones con autoridades nacionales y extranjeras. |
| Ministerio de Justicia | Director General de Políticas Jurídicas | Bogotá, 1994-1995 |
| | | <ul style="list-style-type: none"> • Preparación de proyectos de leyes y de decretos para el Ministro de Justicia y del Derecho y el Presidente de la República. • Representación del Gobierno Nacional ante la Corte Constitucional y el Consejo de Estado. • Introducción del análisis de costo-beneficio de las normas jurídicas, bajo la metodología del “Análisis Económico del Derecho”. |
| Ministerio de Hacienda | Jefe de la Unidad Jurídica del Ministerio | Bogotá, 1992-1994 |
| | Jefe del Depto. Jurídico, Dir. de Crédito Público | Bogotá, 1991-1992 |
| | | <ul style="list-style-type: none"> • Establecimiento de la base de datos sobre actividades legislativas más completa y actualizada del país. • Preparación de leyes económicas (entre otras, la ley 141/94). • Negociación de los contratos, el proceso de “<i>due diligence</i>” y la emisión de Eurobonos (“Bonos Ley 55 de 1985”) por €270 M en EE. UU de A. y Europa. Estos bonos representaron el regreso de Colombia a los mercados de capitales tras la crisis de la deuda de 1982. |
| Raisbeck, Lara et al. | Abogado asociado | Bogotá, 1990-1991 |
| | | <ul style="list-style-type: none"> • Asesoría a clientes de la firma en asuntos de derecho financiero y laboral. • “Auditoría legal” sobre crédito documental. |
| Cavelier Abogados | Abogado Asociado | Bogotá, 1988-1989 |
| | | <ul style="list-style-type: none"> • Asesoría a clientes de la firma en asuntos de propiedad industrial. |

EDUCACIÓN:

| | | |
|---------------------------------|-----------------------------------------------------|----------------------------|
| INSEAD | Maestría en Administración de Negocios (MBA) | Fontainebleau, 1998 |
| Universidad de los Andes | Especialización en Finanzas | Bogotá, 1995 |
| Universidad Javeriana | Especialización en Derecho de Seguros | Bogotá, 1992 |
| Harvard Law School | Maestría en Leyes (LL.M.) | Cambridge, MA, 1990 |
| Universidad Javeriana | Abogacía | Bogotá, 1987 |

OTRA EXPERIENCIA:

Idiomas: Español (lengua materna), Inglés (fluido), Italiano (fluido), Francés (intermedio).

Árbitro: Experiencia como árbitro de la lista "A" de árbitros del Centro de Arbitraje y Conciliación de la Cámara de Comercio de Bogotá, con entidades públicas y privadas. Igualmente estoy inscrito en la lista de árbitros del Centro de Conciliación, Arbitraje y Amigable Composición de la Cámara de Comercio de Medellín para Antioquia. Experiencia como apoderado en las Cámaras de Comercio de Bogotá y Cali.

AMV: Miembro del Tribunal Disciplinario del AMV (Períodos 2010-2012, 2012-2014 y 2014-2016).

Distinciones: En 2009 la Federación Latinoamericana de Bancos FELABAN me otorgó el premio a la mejor monografía de derecho financiero por un abogado senior, por la obra titulada "*El análisis económico del derecho (law and economics) de la jurisprudencia sobre el sector financiero. Propuesta metodológica*". Esta monografía fue presentada por el autor en el Congreso Latinoamericano de Derecho Financiero (COLADE) que tuvo lugar en Sao Paulo (Brasil) en septiembre de 2009.

Experiencia docente² **Profesor e Investigador** **Bogotá, 1991-Fecha**
Las materias dictadas incluyen Análisis Económico del Derecho, Derecho Financiero Internacional, Bolsas de Productos, Contratos Bancarios y Crédito Público, Propiedad Intelectual y Comercio Electrónico e Historia de las Ideas Políticas.

Referencias: Disponibles según se requiera.

² Actualmente soy profesor de especializaciones y maestrías en la Universidad Externado de Colombia.

ESCRITOS Y PUBLICACIONES

- Núñez, Antonio J. *El Análisis Económico del Derecho (law and economics) de la jurisprudencia sobre el sector financiero. Propuesta metodológica* en 23-54 SERIE DE DERECHO ECÓNOMICO-CASOS DE ESTUDIO DE APLICACIÓN DEL ANÁLISIS ECONÓMICO DEL DERECHO, vol. 1 (Universidad Externado de Colombia, Bogotá, 2012).
- Núñez, Antonio J. y Restrepo, Juan Camilo. DIÁLOGO SOBRE LAS CRISIS FINANCIERAS, 2ª edición (Editorial Diké, Bogotá, 2009).
- Núñez, Antonio J. *Evolving Financial Consumer Protection Standards in Colombia: Issues for Legal Counsels*, 565-570 INTERNATIONAL IN-HOUSE COUNSEL JOURNAL, Vol. I, Nº 4 (2008).
- Núñez, Antonio J. y Restrepo, Juan Camilo. DIÁLOGO SOBRE LA CRISIS FINANCIERA (Editorial Diké, Bogotá, 2008).
- Núñez, Antonio J. NUEVO RÉGIMEN DE BOLSAS DE PRODUCTOS- DECRETO 1511 DE 2006 (Editorial Legis, Bogotá, 2007).
- Núñez, Antonio J. *Contratación estatal v. presupuesto público- Elementos microeconómicos para una armonización normativa*, 315-382 COLECCIÓN DE DERECHO ECONÓMICO. Vol. V (Universidad Externado de Colombia, Bogotá, 2006).
- Núñez, Antonio J. MANIFIESTO POR UNA JUSTICIA CONSTITUCIONAL RESPONSABLE (Editorial Legis, Bogotá, 2005) (Dos ediciones).
- Núñez, Antonio J. *Impacto normativo en Colombia sobre la contratación pública del TLC con Perú, Ecuador y Estados Unidos de América*. Publicado en TRATADO DE LIBRE COMERCIO COLOMBIA-ESTADOS UNIDOS- APROXIMACIÓN ACADÉMICA (Universidad Externado de Colombia, Bogotá, 2005), 149-202.
- Núñez, Antonio J. *Antecedentes y Principios Fundamentales del Análisis Económico del Derecho*, 61-123 COLECCIÓN DE DERECHO ECONÓMICO, vol. II (Universidad Externado de Colombia, Bogotá, 2000).
- Núñez, Antonio J. *El Ministerio de Hacienda y Crédito Público en el decreto 2150 de 1995*. 90 VNIVERSITAS 281-305 (1996).
- Bernal Luz S., Núñez, Antonio J., Romero Juan F. (editores) REFORMAS ECONÓMICAS ADMINISTRACIÓN GAVIRIA, 5 vols. (Ministerio de Hacienda y Crédito Público, Bogotá, 1994).
- Lara, Jorge & Núñez, Antonio J. *Privatization in Colombia*, publicado en *PRIVATIZATION IN LATIN AMERICA*, supplement of *LATINFINANCE* (1991).
- Núñez, Antonio J. *El Proyecto de Reforma Constitucional de 1953: Una Aproximación Crítica*. 74 VNIVERSITAS 259-84 (1988).